



De 30,000 Kroner.

Asger Karstenen og Rigsdagen.

En Erklæring.

Den ene „Affære“ jynes at duffe op i Danmark efter den anden. „Danfæren“'s Læser vil huffe, at vi i sin Tid omtalte Affæren med Asger Karstenen og en 30,000 Kroner, som han havde modtaget til Agitationssjeme for det danske Søjere. Trods det, at to Notarer med Navn Underfrift bevidnede i de hjemlige Blade, at Sagen var ærlig nok, saa er man nu begyndt at tro, at der alligevel er „sombting retten“.

K. M. Madsen bragte Sagen frem for Folketinget, og Folketingets forskellige Partigrupper holdt den 26. Jan. Møde om den karstenienske Sag. Den socialdemokratiske Gruppe ønskede nedlat en parlamentarisk Kommission til Sagens Undersøgelse, men dette Forslag vandt ikke Tilslutning fra de andre Partier, som ikke mente, at en Kommission i dette Tilfælde funde optræde med nogen Myndighed. Derimod blev man enig om, at de 5 Gruppeformænd — d'Her. J. C. Christensen, Sigm. Olsen, N. Andersen, Zahle og N. Jensen-Doustrup — skulde konstituere sig som Eres-Jury. Deltiddvalgt skulde til Hr. Asger Karstenen og Landsstingsmændene Holger Peterjen og Olev Moltke-Bregentved stille forskellige bestemte Spørgsmaal med Hensyn til Sigtelserne imod Folketingsmanden for at have ladet sig bestikke. Af Svarene vil det saa afhænge, om der skal gøres mere ved Sagen, eller om denne kan betragtes som sluttet for Rigsdagens Bedømmende med en af Eres-Juryn afgiven Erklæring.

Paa et senere Møde samme Dags Eftermiddag har Formændene for Folketingets Partigrupper konstitueret sig som Komite med J. C. Christensen som Formand og Zahle som Sekretær. Det vedtoges at sende en Skrivelse til Medafor Asger Karstenen med Forespørgsel om, hvorvidt han var villig til at give Møde for Komiteen. Denne Skrivelse blev affendt den 27. Jan.

I Anledning af de Angreb, der er fremkomne paa Landsstingsmand, Grosjerer Holger Peterjen, gaende ud paa, at han i sin Egenkab af Medlem af Toldudvalget har benyttet denne sin Stilling til med egen Fordel for Sje at skaffe Tolden paa Varer, fabrikerede af Kunstsilke, betydeligt forhøjet, oplyser Fabrikant S. Bahl gennem „Mit. Bur.“, at ovennævnte Toldforhøjelse er fremkommen efter Forhandlinger mellem Toldautoriteterne, forskellige handlende og Hr. Bahl. Hr. Holger Peterjen har været fuldstændig udenfor disse Forhandlinger, har jaaledes ingen som helst Indflydelse haft paa disse, ja har endog ikke for den 27. Jan. gennem Oplysning herom fra Hr. Bahls Side været vidende om, at saadanne overhovedet har fundet Sted, hvorfor det fremkomne Angreb bestemt bør tilbagevises.

Toldlovens Følger.

En ruineret Mand.

Det er „Politiken“, der fortæller følgende lille lærerige Historie:

En Bogbindermester K. M. Andersen kom op paa bort Kontor og meddelte, at en enkelt Postition i den nye Lov var saa ubetænksomt affattet, at den saa at sige maatte føre til hans Ruin.

Tidligere, oplyste han, var Tolden paa færdige fotografiske Kartoner 16 Skilling Pundet og for raa Kartoner 4 Skilling Pundet. Nu er Tolden sat til 30 Pre pr. Kilo for færdige Kartoner og 24 Pre pr. Kilo for Raren i raa Tilstand. Der

er altsaa nu kun en Differens af 6 Pre paa Naaproduktet og den fær-dige Vare, og disse 6 Pre vil gaa med til Spild.

Resultatet er selvfølgelig det ganske simple, at denne Industri er totalt ødelagt. Den var min Specialitet, og jeg havde paa den oparbejdet mig en god Forretning; men Forholdet er det, at siden midt i December har mine Skunder forladt mig for nu at indforskrive de færdige Kartoner fra Tyskland. Tolden paa disse er jo omtrent den samme som tidligere, men paa Naaproduktet er den alfarat bleven tredoblet.

Jeg jynes, slutter vor Hjemmelsmand, at det er en usforfarlig Politisk at slagte danske Industridrivende til Fordel for tyske Firmaer.

Saa vidt „Politiken“, der ikke har mere at tilføje og derved jynes at ville vække Forestillingen om, at der her foreligger et enstaaende Tilfælde. Men det er der jo slet ikke Tale om. Den „ubetænksomme Affættelse“, der gør det af med Hr. Andersen's Forretning, uden at en eneste Forbruger her hjemme vinder en eneste Pre derved, gaar igen i Position efter Position af den nye Toldlov. Toldkampen her hjemme har jo staaet netop paa dette ene, hvorvidt danske industridrivende skulde slagtes til Fordel for tyske Firmaer. Og den regerende Visdom har det, der nu er ved at ske. Og Hr. Andersen's Tilfælde er alene det, at han bliver slaget en Del hurtigere end en hel Del andre.

Men det vilde ganske vist være interessant, om den regerende Visdom vilde nedlade sig til at forklare M-menedheden, hvorledes det kan gaae Danmark, at hans Arbejde tages fra ham og gives til Udlandet.

Kirkerøberiet i Roskilde.

Langsom Rettergang i Hamburg.

Under en Samtale, „Abh.“ havde den 25. Jan. med Politifuldmagtig Schultz fra Roskilde, erfarede Bladet, at Politiet der i Byen endnu stadig intet har hørt fra Hamburgherpolitiet i Røveri-Affæren udover den første, ganske kortfattede Rapport over Baumann-Woellners Forklaring umiddelbart efter hans Anholdelse.

Birkedommer Hammerich har gentagne Gange udbedt sig nærmere Oplysninger, hvilke jo er absolut nødvendige, for at Sagen mod Wernikewitz kan gaa sin Gang, men hidtil uden noget som helst Resultat. Senest har man, for 5-6 Dage siden overfendt en lang Udskrift af Wernikewitz' Tilstaaelse og hans Forklaringer angaaende Samarbejdet med Woellner ved Røveri til den tredje Staatsanvalt i Fristaten, der behandler Sagen mod Woellner; men heller ikke herpaa havde man indtil den 25. Jan. modtaget noget Svar.

Netten i Roskilde jynes — med nogen Grund — lidt forøbet over denne Langsomhed hos Kollegerne i Hamburg. Men der er næppe andet at gøre end at vente. Og imens sidder Wernikewitz i usforstyrret Fred i sin Celle.

Alberti som ung Sagsfører.

I Agerkarlekøper.

I de sidste Dage har Assessor Schou i sine Undersøgelser væsentligt haft sin Opmærksomhed henvendt paa at søge oplyst, hvorledes Albertis hele Stilling har været paa det Tidspunkt, da han startede Smøreforsportforeningen. Som før meddelt, er det ved Profursti Sørensen's Rekonstruktion af Eksportforeningens Regnskab bevist, at Foreningen straks paa sin første Regnskabsdag, 1. Januar 1889, havde

de et Understud paa 26,000 Kr. Det saa da nær at antage, at Albertis Forklaring om, at hele hans Mijere skulde staldes de Tab, han led ved at betale for høje Priser for Foreningens Smør, kun var fremkommet for at dække over Forhold af ældre Dato, som han maatte have Interesse i at skjule.

Og det har nu vist sig, at Alberti allerede som ganske ung Sagsfører, paa et Tidspunkt, der ligger adskillige Aar forud for Eksportforeningens Tilblivelse, har ruineret sig ved Børspekulationer. Han skal jaaledes, efter Oplysninger, som er jullede til Rettens Disposition af Hov. Betslemagler Philipjen, alene i 1879 have lidt et samlet Tab paa ca. 50,000 Kr.

Til at modstaa saadanne Tab har hans Indtægter, skønt de, naar henfjes til hans Ungdom som Sagsfører, var meget gode, naturligvis for jmaa. Og Netten tager næppe fejl, naar den mener, at Alberti har stabt Smøreforsportforeningen for derved at skaffe sig Midler i Hænde til at pleje sin Spilleidentitet.

Selt glat gif Svimmollen naturligvis først, da han havde faaet Lovet Overenskomsten af 4. Januar 1890 mellem Eksportforeningen og Vendeidandens Sparekasse, hvorefter Mejerierne ingen særlig Konto skulde have i Sparekassen.

Ogsaa Trudsholm-Affæren har Assessor Schou bekræftet sig med i den sidste Tid. Undersøgelsen heri er endnu langt fra sluttet, men det jynes efter det hidtil oplyste, som om der paa dette Punkt næppe vil kunne gøres kriminelt Ansvargældende mod Alberti, selv om det — hvad man jo altid har vidt — er sikkert, at han under Sagens hele daværende Forløb har optraadt paa en Maade, der stemplede ham som Sagsfører.

Røveriet i Aalborg-Damer.

„10 Kr. for Tidspilde“.

En københavnsk Grosjerer, der et Par Gange om Aaret kommer til Aalborg, ankom forleden med Aften-ekspressen til Byen, og med sin Kuffert i Haanden ilede han ad Boulevarden mod sit Hotel. Han mærkede imidlertid snart, at han blev fulgt af et Par unge Damer, og da Grosjereren naaede saa langt som op i Skomagergade, fik han sikkert Bevis for, at det var ham, Damerne vilde have Tag i, og samtidig gif det op for ham, til hvilken Kategori af Damer de skulde henregnes.

Grosjereren lod dem imidlertid i ret uventlige Ord vide, at han ikke ønskede, nærmere Befendelse, og vilde gaa. Men det fik han ikke uden videre Lov til. Skomagergade var paa dette Tidspunkt omtrent ubefar-det, og hvad der vel ogsaa gæbde Damerens Driftighed, var den Omstændighed, at Grosjereren var en lille, spinkel Mand, meden de selv begge saa ud til at være lærdedes kraftigt udbyrede.

Da Grosjereren vilde gaa, greb den ene ham i Kraven og afkrævede ham meget bestemt: „10 Kr. for Tidspilde“. Og da han ikke straks vilde op med Moneterne, vankede der tre knalvende Ussinger og Lovning paa mere, hvor de kom fra.

Situationen var jo ikke morsom for den spinkle Grosjerer, og da han ikke ønskede at lave Skandale ved at raabe om Assistance — Politibetjentene kommer efter Sigende aldrig i Skomagergade — hev han Fortemoniisen frem og betalte de to Røverkinder de 10 Kr. „for Tidspilde“.

Denne Historie passerede som sagt i Skomagergade i Aalborg forleden Aften ved 9-Tiden, og „Aalb. Amtst.“ ved mod den Slags Overfald paa Væns fremmede Flugt et meget radikalt Middel, nemlig dette: „Riv Skomagergade ned!“

Fundet Varnelig.

Den 25. Jan. fandt man et Varnelig i Møddingen paa „Hotel Valdemar“ i Bordingberg. Liget menes at have ligget der i 8-14 Dage. Sagen er meldt til Politiet.

Politiet anholdt kort efter Fundet af Varnelaget en 20-aarig Pige, Karen Hansen, der har tilstaaet, at det er hende, der har født Varnet og derefter kastet det paa Møddingen.

Plejeboens Anbringelse. I Anledning af de i de sidste Dage fremkomne Afløringer om mislig Behandling af Plejeboer henleder det „Fam-tropiske Pleje- og Adoptionsbureau for Danmark“ Opmærksomheden paa sin Virksomhed. Bureauet har Kontor Dronningens Tværgade Nr. 9 og virker Side om Side med „Juridisk Assistancekontor for Varnemødre“. Disse Institutioner virker under streng Diskretion og under velvilligt Samarbejdet med Landets Læger. Enhver Assistance er fuldstændig gratis. Bureauet advorer navnlig imod tvungne Personer, der uheldigvis i Forretningssjeme optræder som Mellemmand ved Værns Anbringelse i Pleje eller Adoption.

Smittomme Sogdomme hos Husdyrene. Følge Meddelelse fra Landbrugsministeriet om smittomme Sogdomme hos Husdyrene er i Nov. Maaned 1908 følgende Vejetninger stillet under offentlig Tilsyn: Miltbrand 14, ondartet Katarraleber 6, akut Kogning hos Svinet 47, 3 samme Tidrum er følgende Vejetninger bleven frigjorte for offentlig Tilsyn: Miltbrand 11, ondartet Katarraleber 7, akut Kogning hos Svinet 48.

Tilsynet med Sejskibe. Ministeriet for Handel og Søfart har nedsat en Kommission til at udarbejde Lovudkast om Tilsyn med Sejskibe.

14 pSt. i Stat. Hjørring Kommunes Budget balancerer med 421,600 Kr. Udgifterne er i det kommende Aar saa store, at man regner med en Skatteprocent paa ca. 14.

Røvmænd N. Jensen i Røstved er valgt til Formand i Industri- og Sparekassen for Røstved og Omegn.

Elektriciteten paa Landet. I Nr. 48 blev paa Følster vil der blive anlagt et Elektricitetsværk, der vil blive startet som et Andelselskab.

Frivillig. Voelksmand Chr Ludvigsen, Borum ved Mundelstrup, der var tiltalt for uagtsom Brandstiftelse, er bleven frikendt.

En uhyggelig Død. Et 60-aarigt Jattiglem, der havde gaet paa Omgang blandt Beboerne ved Særlev, blev forleden indbragt til Bogenje Sygehus i en forkommen Tilstand. Da Manden, der havde Koldbrand i Tødderne, skulde i Bad, skiltes den ene Taa ifl. „Bog. Av.“ fuldstændigt fra Foden, og den næste Morgen døde han i Stuvkrampe.

Paa en gammel Dragliste i en Gaard i Midtjylland findes ifl. „Skand. A. Av.“ følgende Vers: Dorteas Madsdatter er mit Navn, I Simlen er min Navn, I Mollerup er jeg født, Gud ved, hvor jeg skal dø. Anno 1705

Sofjagermester Estrup til Kongedal paa Sjælland, tidligere Drinstrup ved Viborg, var ifl. „Mingst. Folket“ den 22. Jan. under en Spadseretur saa uheldig at falde i det glatte Føre og brækkte sit ene Ben. To tilkaldte Læger tog Sofjagermesteren under Behandling.

Endnu en Malkemaffinc. Forpagter Thomsen, Solbjerggaarden, har efter Tegningen udtaget Patent paa en af ham opfundet Malkemaffinc, der ifl. „Sørg. Amtst.“ menes idet den skal være enkel i sin Sammenjætning, fordrer mindre Kraft og være let at transportere paa Marken. Der er sikret Foretagendet Kapital.

Det projekterede Alderdomshjem i Horsens. I Anledning af de fremkomne Protester mod det vaaktente Alderdomshjem i Horsens har Indenrigsministeriet forlangt formet Erklæring i Sagen. Horsens Byraad vedtog den 25. Jan. med 12 Stemmer mod 7 at fastholde sit Andragende om Tilladelse til Opgagelse af det fornødne Laan paa 250,000 Kr. til Alderdomshjemmets Opgørelse.

Slugt en 5-Pre. Møllebagger Kristiansens oteaarige Plejesøn i Rindrup var ifl. „Struer Dagbl.“ forleden Aften saa uheldig at synke en 5-Pre, han havde i Munden. Først

lad den fast i Spjersøret, men da Vaggehjelp kom til Stede, var Mønten gledet ned i Mavesækken.

Herregaarden „Langesgaard“ ved Skive er solgt til Aktieselskabet „Ind-førføring af danske Herregaarde“ for 146,000 Kr. Til Gaarden hører 500 Dr. Land. Gaardens Bygninger er for en Maanedes Tid siden nedbrændte.

Stevens Højskole. Den 1. April overtager Lærerinde Jrt. Marie Varlen, der for Tiden indvænder ved Vandsøhøjskolen i København, Ledelsen af Stevens Højskole.

Denne vil fremdeles blive drevet som en almindelig Højskole, men bliver for Fremtiden kun tilgængelig for Kvinder.

Dom. Vagerivend Jespersen af Aarhus, som affyrede 2 Skud mod en 17-aarig Pige, er idømt 3 Aars Forbedringshansarbejde.

Vege Skud ramte Pigen i Hovedet, hvorefter Arrestanten for ogsaa at dræbe sig selv affyrede 3 Skud mod sit Hoved. Saavel Arrestanten som Pigen er fuldstændig helbredet.

Miltbrand. For nogle Dage siden en 80-aarig Gaardejer Søren Disting i Emb paa Mors. En Prøve af det døde Dyr blev indsendt til en Veterinærhygijenis, som meddelte, at Dødsarsagen havde været Miltbrand. I det første Par Dage efter Skoens Død blev ogsaa 7 Stude søge, men efter en Samtale, „Mors. Av.“ havde med vedkommende Dyr-læge, var der indtraadt en Vebring, og det mentes ikke at ville være længe, inden hele Vejetningen atter var rask.

Unge Eventyrere Et Par 14-aarige Drengene fra Aalborggegnen drog forleden af Sted fra Aalborg med København som Maal. De kunde ikke klare sig i Hovedstaden og satte atter Kurjen mod de hjemlige Koggrøder, men naaede ikke længere end til Ddenie, hvor deres Fenge slap op. Ddenie Politii fik da ifl. „Doms. Tid.“ de to unge Eventyrere sendt videre til deres Hjem i Vindfjordsbyen.

En Gæst. Den unge Mand, der for nogen Tid siden blev anholdt i Silstrup, hvor han tilspjeladende var i Færd med at „drufne“ sine Fenge, har nu vist sig at være en rigtig Gæst; det var ifl. „Thitt. A. Av.“ slet ikke Fenge, han vilde „drufne“, men derimod et Spil kort. Han opgav salft Navn, men nu er man kommen efter, at han uden Tilladelse har forladt Løds Jattiggaaard. Han har tidligere været straffet to Gange for Tyveri, og nu er han for sine Tiggerier dømt til Fængsel paa sædvanlig Fængsel i 4 Dage.

Skeletfundet i Særlev. Som omtalt forleden, har man udgravet et Skelet i Særlev ved Arbejderne til det nye Vandtaarn. Senere er der imidlertid udgravet endnu et Skelet; det fandtes tæt ved det første, men var endnu mere velbevaret end dette.

Doortra de hidrører, er endnu ikke oplyst, men gamle Folk paa Egnen ved ifl. „Doms. Tid.“ at fortælle, at der ved Stedet en Gang har ligget en Kro, hvis Ejer myrdede og plyndrede Gæsterne. At Egnene ikke har været jordstjævet paa almindelig Vis, kan man ogsaa slutte af den sammentidsede Stilling, hvori Skeletterne fandtes.

Land ikke op med Petroleum. Da Jentrammer Jørgensens Instru i Sammel forleden Morgen vilde tænde Ild i Kaffelovnen, benyttede hun ifl. „Rand. Dagbl.“ Petroleum fra en Dunk, som hun, efter at have tændt Fyr, foreløbig anbragte i Kaffelovnen's Nærhed, hvorefter hun gif ud i Koffenet. Straks efter lod der en heftig Eksplosion, der bevirkede, at to Fag Binduer slungedes ud; men da ingen Mennefter var til Stede i Stuen, afdærgedes en af-berkligere Ulfke. En Gnist fra Kaffelovnen maa være sprunget over i Petroleumbeholderen og antændt den brendbare Vædfke.

Befølget Redningsmandskab. — Fra Texas i Nordamerika har Foren for Løse Redningsbaad, hvis

Mandskab indlagde sig saa store For-tjenester under Barken „Noah“ Strandning den 27. November i Hjør, modtaget en anerkendende Skrivelse, ledsaget af en Gæbe paa 120 Kr. til Deling mellem Baadens Mandskab. „Mingst. A. Dagbl.“ meddeler endvidere, at der af et Legat er tilstaaet Redningsmandene 154 Kr. til Deling.

De tog Vognen fra ham. — Paul Andersen fra Løst ved Sobro tem den 25. Jan. paa Vej til Hjertridsdals Mølle, førende ad en 12 M. bred Vej, der er affat paa alle Ledesjeres Skort og hidtil har været betragtet som fuldstændig offentlig. Elias Christensen, over hvis Mark Vejen gaar, havde imidlertid der ladet den pløje op og forbudt al Færd. Han stod nu tillige med sin Karl ved Markstellet og forbød Paul Andersen at føre videre. Han og Karlen tog ifl. „Sobro Av.“ desuden Vognen fra Eieren og førte den ind paa Marken, hvor der blev stillet Vagt ved den.

Paul Andersen satte sig straks i Forbindelse med Herredskontoret i Terndrup og bad dette skaffe ham Vognen igen. Herredskontoret henvisste ham til Sognevogden, om hvis Afgørelse der endnu intet foreligger.

En Vænde af unge Tyve. — Esbjerg Politii har naaet 4 unge Tyve, som foruden Indbrud i Esbjerg Væterby ogsaa har brudt ind i Bærd, Ribe og paa Fens. Sidst er der ifl. „Esbjerg-Posten“ oplyst 16 —17 Indbrudstyverier, men man troer, at den nete Vænde, hvis Anføjer var en Smedelærling, har endnu meget mere paa Samvittigheden.

Flygtningene fanget. — De to Arrejtanter, som den 25. Jan. om Mandag Morgenen flugtede fra Søby Arret, blev ifl. „Fredh. Av.“ samme Dags Eftermiddag fanget i Boergaards Kogkuler. Den ene af dem havde ved Flykten medtaget Arrejtforvarerens Støvel. De er begge tidligere straffet flere Gange og sad nu arresterede for Tyveri.

Hvæve i Agersted Bakker. — Forleden Dag, da en Gaardejer fra gl. Agersted gif gennem Agersted Bakker, blev han ved højhns Dag antallet af to Personer, der affordrede ham hans Fenge. Gaardejeren, der ikke ønskede at „komme i Klamme“, overgav dem villig de Fenge, han havde i Lommen, ca. 4 Kr., hvorefter Røverne fjernede sig.

Det skal være to af de Personer, som forleden laude Føjtr paa Fattiggaaarden. Efter hvad der skrives til „Aalb. Stiftst.“ viger de ikke tilbage for at true med Knivene.

En ulukkelig Strandning.

8 Mand druknede ud for Sagen.

Briggen „Speed“, Kaptajn Hansen, af Sandefjord, ballastet paa Reffe fra Gole til Frederikshavn, er den 30. Jan. om Aftenen, Kl. 4 1/2 strandet paa Spirbakken Vest for Højen. Af Besætningen er kun første Styrmænd reddet; Resten — 8 Mand — druknede.

Tre Redningsbaade var i Virksomhed hele Natten, uden at det lykkedes dem at opnaa Forbindelse med Skibet paa Grund af usædvanlig høj Sø og stærk Strøm. Briggen er nu fuldstændig sønderlaast.

Besætningen, der holdt Stillingen ud paa Braget til hen paa Morgenstunden, raabte stadig om Hjælp. Strandningen blev meldt af Strandvagten ved Højen, inden Grundstøningen fandt Sted, og Redningsbaadene kom hurtigt til Stede. Alle 8 Pige er drevne i Land og vil blive førte til Sagen.

Senad Morgenstunden lykkedes det Redningsmandskabet at faa Forbindelse med „Speed“, men i samme Øjeblik faldt Ningen i hvilken Besætningen havde søgt Tilflugt, over Bord, og det lykkedes kun at redde første Styrmænd.